sensis, ex una |)arle, el magistros ejusdeni

monele, ex altéra, super usibus miuiele pari-

siensis, lamen, de asscnsu el niandalo uoslro.

in arbilros compromiseruul , \idelicet in Adam

Hermanni et Peirum Genliannm et Marcel-

ium, prepositnm ejusdem monele, el Herlui-

num Forncrium el insuper in Guidonem At-

tissiodori, ci\es parisienses, qui, secundum

iegilimam iriquisilionem (|uam super hoc l'e-

cerunl, dixerunl.

Talisesl usus monele parisiensis quod pi um-

bum débet poiiderare se\decim iiiarcas el

dimidiam, el de hoc plumbo debeni habere

operarii vu solidos, pro operagio, inler carbo-

nes el alia oinnia, el de eodem plumbo debeni

operarii lacère duas marcas de cisalgiis, hoc

modo quod, si leltonam [sic) ullra duas mar-

cas lecerinl, nichil de hoc amillenl. Si aulein

plus duabus nii.rcis el lellone lecerinl, ip-^i

amitleiil de superlluo duarum marcarum. el

in lellone non debeul esse nisi duo dcbdes el

duo Tories, et si in lellone plus lueril, ipsi amil-

lenl de debili deiiarium el de l'orti obolum, cl

laml'orlesqiiam débiles debeni esseiraiiseunles

a liedecim el obolo iiilerius el suj)eiius. Scien-

dumeslaulem quod in priuripio monele ope-

rarii ieiu'iilur \enire corain magisiris, juraUui
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(juod in argeulo iiuHuin poneiit pejoramentum

,

uec polluent denarios ullo modo. Et si aliquis

operarius deprehensus fuerit in aliquum pollii-

liouem pulveris aut cineris, per sacranientuni

magistrorum monete et duorum operarioruni

ad hoc a magistris vocatorum, condempna-

bilur in v solides, qui disiribuenlur leprosis.

Magistri autcm et monetarii el operarii sint

ijuili et liber! ab omnibus consuetudinibus ad

usus el consuetudines que l'uerunt tempore

régis Phiiippi; operarii autem pro ullo nisi pro

magistris monele juslicium exequenlur, nisi

latrociniuui \el raptum l'eceriut, aut nmllum.

Si vero operarii aut monetarii noluerinl pro

magistris monete justiciam exequi, magistri

poleruni eos abannundare justicie domini Ré-

gis. Pro hiis siquidem libertatibus dicti ope-

rarii el monetarii tenenlur venire et servire in

omnibus monelis domini Régis ,
propriis sunip-

libus, nec debent exigere a magistris uUum

adventagium, nec premium ultra debitum ope-

ragium.

Nos aulem banc compromissionem el coni-

positionem laudamus el approbamus, et pré-

sentes litleras ad pelilionem partium sigilii

nostri karaclere robora\imus. Acium Parisius

anno Domini m° cc° xxv°, mense Icbruario.

( Arch. nationales, registre 26 du Trésor des Chartes

[J. J. jG], fol. iiii" IX v'. — IjebUmc, p. 1C7.)

1226 (a sovembre).

Decedda led. s'" Roy Loys huict'" du nom à

Montpensier en Au\ergue, le 2" jour de g""'

l'an 1226, année de son règne trois™", et lut

inhumé en l'église mons' saiucl Denis en

France.

(Ms. fr. 55a4, fol. 89 r". — Rey. de Laulier, fol. li i°.)

LOUIS IX (SAI^T LOUIS).

DE 1226- AU 25 AOÛT 1270.

Ludovicus dei gratia Francorum, etc. No-

tum l'acimus quod nos talibus tradidimus mo-

netam nostram Turonensem, in scnescallia

tali, cudendam el l'aciendani de pondère el

lege quibus debent esse,videlicetcentummil-

liaria grossa apud talia loca, et tolidem apud

talia loca. Et debent dicta ducenta milliaria

grossa racerescindi(?),et(in?) fortes et débiles,

ita quod in viginti solidis non debent inveniri

nisi duodecim fortes et duodecim débiles; quo-

rum lortium marcha eril ponderis sexdecim

solidorum et quatuor denariorum. Tenenlur

aulem prael'ecli taies nobis reddere, pro quoli-

bet miliari grosso, quinquaginla quinque li-

DOtlMEM-S MONÉTAIRES. I.

bras turonenses, absque aliquo inclierimenio.

Debent etiam ducenta niillia grossa cudere

seu facere a l'esto Nali\italis Domini proximo

\enturo, inl'ra duos annos post ipsum l'eslum,

nec poterunt dicli taies infra (termiuuin) duo-

rum annorum jani diclorum lacère seu cudere

aliquid de monela Turonensi, ultra summam

prœdiclam, absque nosli'alicentia\elmandato.

Conditum est etiam quod non possumus lacère

fieri in talibus locis moiielam Turonensem

hujus modi, infra terminum duorum annorum

priediclorum, quamdiu prœdictis burgensibus

aliquid de prœdictis ducentis milliaribus gros-

sis infra eumdem terminum remanserit l'a-
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ciiMidiiin, proplor {pour pi-crtir?) hocquod non

r^Miniiimus iil possimus l'dccn' inoiichiin lieii

grossnni de iirijoiilo in Inli loco, diiiMiilc ler-

miiio praidicio, si xoliicrinius el \i(lorimus

•xpediic. Jiii'>i\erunl iiutem prœdicli burgen-

ses, super sancUi Dei (ivnngelia, praîinissa, ul

diclum csl, so l'acluros, cl quod non dahunl

aliciii donuni pro se vcl ppr aliiun (|uoquo

modo, née, ali(|iiani Iraudcm l'acicnl ad disliii-

bandum seu inipcdienduui aiiqui vel aliquos

[aliguemvel aliquos) per ([uos sups^r aiiquani

son aliquas aiia» monela; ab ali(juo vel ab aii-

<|iiibii>i non cupianlui' carius cudendœ son

eliani l'acicndai, quod cl per se vel per aliuin

preediclam luonelani non l'undent, nec récur-

rent, nec eliam Irebuchabnnl , sed quod tene-